令和 7年４月吉日

保護者各位

高松市立牟礼中学校
       校 長  北堀 宏

児童生徒定期健康診断について（お知らせ）

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、本年度も、学校保健安全法に基づき、学校における子どもたちの健康の保持増進を

図るため、定期健康診断を実施します。

実施にあたっては、お子様が安心して、正確な診察や検査等を受けられるよう配慮してい

ます。下記をご確認いただき、ご家庭でも健康診断の役割等についてお話しいただくなど、

ご協力いただきますようお願いします。

記

１ 定期健康診断の役割

〇 家庭における健康観察を踏まえて、学校生活を送るに当たり支障があるかどうかにつ

いて疾病をスクリーニングし、健康状態を把握する。

〇 学校における健康課題を明らかにして健康教育に役立てる。

２ 健康診断の主な項目

  保健調査票、身長、体重、栄養状態、運動器（脊柱・胸郭・四肢）、視力、聴力、結核（結

核検診問診票を含む）、内科検診、眼科検診、耳鼻科検診、歯科検診、検尿、心電図等

※一部の項目は、対象とする学年や所見があった者のみ実施

３ 保護者の方へお願い

〇 健康に関することで、学校に知らせておきたいこと等がある場合には、保健調査票に

記入してください。

  〇 心音や呼吸音の聴診、運動器検診や心電図検査等では、正確な検査を行う上で脱衣を

伴う場合もあるため、学校医等と相談し、ついたて（囲い）やカーテン等の配慮を工夫

して個別の診察スペースを確保したり、待機する人数を最小限にしたりするなど、プラ

イバシーの保護に配慮した環境づくりに努めます。不安などがある場合には、事前に

学級担任又は養護教諭にご相談ください。